
СОВЕТ
ЗАВОДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПАРАБЕЛЬСКОГО РАЙОНА
ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от 21.11.2008 № 26
п. Заводской

О внесении дополнений в решение
Совета Заводского сельского
поселения №26 от 10.08.2006

Во исполнение представления прокурора Парабельского района Исх.№1-145в-08 от
20.10.2008 об устранении нарушений законодательства о погребении и похоронном деле,

СОВЕТ ПОСЕЛЕНИЯ РЕШИЛ:

1.Внести в решение Совета Заводского сельского поселения №26 от 10.08.2006 «Об утверждении
Положения об организации ритуальных услуг и содержании мест захоронения на территории
Заводского сельского поселения» следующие дополнения:

1.1.Дополнить пункт 2.2. раздела 2. Оказание ритуальных услуг  после слов «…, либо
индивидуальными предпринимателями» словами «, кроме услуг по погребению согласно
гарантированному перечню, оказываемых специализированной службой по вопросам похоронного
дела.» 

1.2. Пункт 3.3 Раздела 3. Погребение и похоронное дело Положения об организации ритуальных
услуг и содержании мест захоронения на территории Заводского сельского поселения считать
пунктом 3.4.

1.3.Дополнить раздел 3. Погребение и похоронное дело пунктом 3.3.следующего содержания:

«3.3. Супругу, близким родственникам, иным родственникам, законному представителю или
иному лицу, взявшему на себя обязанность осуществить погребение умершего, гарантируется
оказание на безвозмездной основе следующего перечня услуг по погребению:

1) оформление документов, необходимых для погребения;
2) предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения;
3) перевозка тела (останков) умершего на кладбище (в крематорий);
4) погребение (кремация с последующей выдачей урны с прахом).
Качество предоставляемых услуг должно соответствовать требованиям, устанавливаемым

органом местного самоуправления.
Услуги по погребению, указанные выше, оказываются специализированной службой по

вопросам похоронного дела.



2

Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по
погребению, определяется органом местного самоуправления по согласованию с
соответствующими отделениями Пенсионного фонда Российской Федерации, Фонда социального
страхования Российской Федерации, а также с органами государственной власти субъектов
Российской Федерации и возмещается специализированной службе по вопросам похоронного дела
в десятидневный срок за счет средств:

Пенсионного фонда Российской Федерации - на погребение умерших пенсионеров, не
работавших на день смерти;

федерального бюджета - на погребение умерших неработавших пенсионеров, досрочно
оформивших пенсию по предложению органов службы занятости (в случае, если смерть
пенсионера наступила в период получения досрочной пенсии до достижения им возраста,
дающего право на получение соответствующей пенсии). Расчеты со специализированной службой
по вопросам похоронного дела за погребение умерших неработавших пенсионеров, досрочно
оформивших пенсию по предложению органов службы занятости, осуществляются Пенсионным
фондом Российской Федерации с последующим возмещением расходов Пенсионному фонду
Российской Федерации за счет средств федерального бюджета в размерах, определяемых в
соответствии с настоящим пунктом;

Фонда социального страхования Российской Федерации - на погребение умерших
работавших граждан и умерших несовершеннолетних членов семей работающих граждан;

бюджетов субъектов Российской Федерации - в случаях, если умерший не работал и не
являлся пенсионером, а также в случае рождения мертвого ребенка по истечении 196 дней
беременности.

Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской
Федерации возмещают специализированной службе по вопросам похоронного дела стоимость
услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, в размере, не
превышающем 1 000 рублей.

В районах и местностях, где установлен районный коэффициент к заработной плате, этот
предел определяется с применением районного коэффициента.

Оплата стоимости услуг, предоставляемых сверх гарантированного перечня услуг по
погребению, производится за счет средств супруга, близких родственников, иных родственников,
законного представителя умершего или иного лица, взявшего на себя обязанность осуществить
погребение умершего.

Стоимость услуг по погребению, предоставляемых согласно гарантированному перечню, в
том, числе по погребению умерших (погибших), не имеющих супруга, близких родственников,
иных родственников либо законного представителя, устанавливается на территории поселения в
сумме 2500 рублей.»

1.4.Дополнить раздел 3. Погребение и похоронное дело пунктом 3.5.следующего содержания:

«3.5. На кладбищах предоставляется бесплатно участок земли под захоронение размером 5
кв. м. При этом размер могилы для захоронения гроба принимается 2х1 м, расстояние между
участками земли под захоронение должно быть по длинным сторонам 1 м, по коротким - 0,5 м,
глубина могилы для захоронения гроба составляет 1,5 м, от дна могилы до уровня стояния
грунтовых вод должно быть не менее 0,5 м, для захоронения урны с прахом - 0,8 м х 1,1 м.

Участки земли под могилы занимаются в порядке очередности, установленной планировкой
кладбища. Захоронение умершего разрешается производить только на кладбищах в соответствии с
санитарными правилами не ранее чем через 24 часа после наступления смерти по предъявлению
свидетельства о смерти.»

1.5.Дополнить раздел 3 Погребение и похоронное дело пунктом 3.6.следующего содержания:

«3.6. Специализированная служба по вопросам похоронного дела обязана: 



3

- оказывать услуги по погребению, определенные гарантированным перечнем; 
- осуществлять погребение умерших, не имеющих супруга, близких родственников, иных
родственников, либо законного представителя, а также при отсутствии других лиц, взявших на
себя обязанность осуществить погребение; 
- осуществлять погребение умерших, личность которых не установлена органами внутренних дел,
на отведенных для таких случаев участках общественных муниципальных кладбищ; 

- осуществлять перевозку умерших лиц без определенного места жительства, а также погибших в
результате происшествий и преступлений (спецмедперевозка). 

Специализированная служба по вопросам похоронного дела вправе предоставлять услуги
по погребению сверх гарантированного перечня за счет средств близких родственников,
законного представителя умершего или иного лица, взявшего на себя обязанность осуществить
погребение умершего.

В случае отсутствия на территории муниципального образования администрации кладбища
либо специализированной службы по вопросам похоронного дела вопросы, отнесенные
настоящим Положением к их компетенции, решаются органом местного самоуправления.»

1.6.Дополнить вторым и третьим абзацами соответственно п.4.1. раздела 4 Содержание
общественных муниципальных кладбищ пунктом:

«Определить ранее созданные места погребения муниципальными общественными местами
погребения на территории Заводского сельского поселения по населенным пунктам:

п. Заводской;
д. Прокоп;
п. Белка;
с. Высокий Яр;
с. Нельмач;
д. Чановка;
д. Сенькино.

Определить муниципальные общественные места погребения на территории Заводского
сельского поселения, где возможно резервирование мест для создания семейных (родовых)
захоронений по населенным пунктам:

п. Заводской;
д. Прокоп;
п. Белка;
с. Высокий Яр;
с. Нельмач;
д. Чановка.

Перечень кладбищ, на территории которых возможно резервирование мест для создания
семейных захоронений подлежит актуализации по мере создания новых общественных кладбищ.»

1.7. Раздел 6. Положения об организации ритуальных услуг и содержании мест захоронения на
территории Заводского сельского поселения считать разделом 7.

1.8.Дополнить разделом 6. Семейные (родовые) захоронения следующего содержания

«6. Семейные (родовые) захоронения



4

6.1. Участки земли на общественных кладбищах для создания семейных (родовых)
захоронений предоставляются гражданам Российской Федерации в соответствии с
законодательством Российской Федерации и Томской области.

6.2. Семейное (родовое) захоронение (далее семейное захоронение) - место захоронения,
предоставляемое на платной основе на общественных кладбищах для погребения двух и более
умерших родственников. Места для создания семейных (родовых) захоронений предоставляются
как непосредственно при осуществлении погребения умершего, так и под будущие захоронения.

Правом на резервирование земельного участка для создания семейного (родового)
захоронения обладают лица, состоящие в близком родстве: супруги, дети, родители,
усыновленные, усыновители, братья и сестры, внуки, дедушки и бабушки.

Степень родства подтверждается соответствующими документами (свидетельство о браке,
свидетельство о рождении, свидетельство об усыновлении и т.п.).

Для резервирования участка под создание семейного захоронения заинтересованное лицо
(заявитель) обращается в специализированную службу по вопросам похоронного дела
муниципального образования или администрацию кладбища, где предполагается создание
семейного захоронения. Специализированной службой по вопросам похоронного дела или
администрацией кладбища по согласованию с заявителем предварительно определяется место
семейного захоронения и составляется акт предварительного согласования места семейного
захоронения. В акте предварительного согласования места семейного захоронения указываются
местонахождение участка (наименование кладбища, номер квартала, сектора, участка), размер и
условия использования (под непосредственное или будущее захоронение). Акт предварительного
согласования составляется в двух экземплярах, один из которых вручается заявителю.

Для решения вопроса о резервировании места для создания семейного захоронения
заинтересованное лицо (заявитель) представляет в орган местного самоуправления, в ведении
которого находится общественное кладбище, следующие документы:

1) заявление о предоставлении места для создания семейного захоронения с указанием круга
лиц, которых предполагается похоронить (перезахоронить) на месте семейного захоронения
(далее - лица, указанные в заявлении);

2) копию паспорта или иного документа, удостоверяющего личность заявителя, с
приложением подлинника для сверки;

3) копии документов, подтверждающих степень родства лиц, указанных в заявлении, с
приложением подлинников для сверки;

4) акт предварительного согласования места семейного захоронения.
Не допускается требовать с заявителя представления документов, не предусмотренных

настоящим Положением.
Все представленные документы принимаются по описи, копия которой вручается заявителю

в день получения всех необходимых документов, указанных в настоящем пункте, с отметкой о
дате их приема.

Орган местного самоуправления организует учет и хранение представленных документов.
Резервирование места для создания семейного (родового) захоронения осуществляется на

основании правового акта главы администрации поселения (далее - решение о резервировании
места под создание семейного захоронения).

Решение о резервировании места под создание семейного захоронения или об отказе в его
резервировании принимается не позднее 14 календарных дней со дня получения заявления со
всеми необходимыми документами.

При непосредственном осуществлении захоронения умершего решение о резервировании
места для создания семейного захоронения или об отказе принимается в двухдневный срок с
момента предоставления заявителем в орган местного самоуправления (не позднее одного дня до
дня погребения) документов, указанных выше.



5

Решение о резервировании места для создания семейного захоронения выдается заявителю в
течение 7 календарных дней со дня принятия решения с указанием суммы и срока уплаты платежа
за резервирование места семейного захоронения.

В решении о резервировании места семейного захоронения указываются: наименование
кладбища, на территории которого оно зарезервировано, размер и место его расположения на
кладбище (номер квартала, сектора, участка в соответствии с актом предварительного
согласования, фамилия, имя и отчество лица, на которого зарегистрировано семейное захоронение
(лицо, ответственное за захоронение).

Решение об отказе в резервировании места для создания семейного захоронения выдается
заявителю в течение 7 календарных дней со дня принятия решения с указанием причин отказа,
предусмотренных настоящим пунктом.

Отказ в резервировании места для создания семейного захоронения допускается в случаях,
если:

1) заявитель выразил желание получить место на кладбище, которое не входит в перечень
кладбищ, на которых могут быть предоставлены места для создания семейных захоронений;

2) заявитель отказался от мест, предложенных для создания семейного захоронения;
3) заявитель выразил желание получить место, которое не может быть отведено под создание

семейного захоронения в связи со структурными особенностями кладбища и
архитектурно-ландшафтной средой кладбища;

4) заявитель не представил необходимые документы;
5) заявитель является недееспособным лицом;
6) заявителем полностью не использовано ранее предоставленное место для создания

семейного захоронения.
Заявитель вправе обжаловать отказ в резервировании места для создания семейного

захоронения в судебном порядке либо повторно обратиться с заявлением о резервировании места
для создания семейного захоронения после устранения обстоятельств, послуживших основанием
для отказа в резервировании места для создания семейного захоронения.

6.3. Семейные захоронения учитываются органами местного самоуправления в реестре
семейных захоронений.

Участок земли для погребения на семейном (родовом) захоронении предоставляется
бесплатно.

Земельный участок для погребений на семейном захоронении отводится администрацией
кладбища или специализированной службой по вопросам похоронного дела на основании
решения о резервировании места семейного (родового) захоронения и платежного документа,
подтверждающего факт оплаты резервирования, в течение 7 календарных дней с момента
принятия решения о резервировании места семейного (родового) захоронения под будущее
захоронение либо не позднее одного дня до погребения в случае непосредственного
осуществления захоронения умершего.

Семейные захоронения регистрируются администрацией кладбища или специализированной
службой по вопросам похоронного дела в трехдневный срок после выделения земельного участка
в порядке, установленном органом местного самоуправления.

Администрацией кладбища или специализированной службой по вопросам похоронного дела
в течение 10 дней с момента регистрации семейного захоронения оформляется удостоверение о
семейном захоронении, в котором указываются: наименование кладбища, на территории которого
предоставлено место для создания семейного захоронения, размер и место его расположения на
кладбище (номер квартала, сектора, участка), фамилия, имя и отчество лица, ответственного за
семейное захоронение, а также фамилии, имена и отчества лиц, указанных в заявлении,
информация о произведенных погребениях. Удостоверение о семейном захоронении выдается
лицу, ответственному за семейное захоронение.



6

Информация о каждом следующем погребении в семейном захоронении вносится
администрацией кладбища или специализированной службой по вопросам похоронного дела в
удостоверение о семейном захоронении.

По заявлению лица, ответственного за семейное захоронение, семейное захоронение должно
быть перерегистрировано на близкого родственника заявителя в трехдневный срок с момента
подачи заявления.

В случае смерти или признании недееспособным лица, ответственного за семейное
захоронение, право на захоронение на участке семейного захоронения переходит к лицу из числа
близких родственников, определенному ответственным за захоронение в заявлении о
предоставлении места семейного захоронения. При отсутствии последнего право на захоронение
переходит к ближайшему родственнику лица, ответственного за семейное захоронение.

Одновременно с перерегистрацией семейного захоронения администрацией кладбища или
специализированной службой по вопросам похоронного дела вносятся соответствующие
изменения в удостоверение о семейном захоронении и иные регистрационные документы.

Места семейных (родовых) захоронений могут быть отнесены к объектам, имеющим
культурно-историческое значение, в порядке, установленном действующим законодательством.

6.4. Площадь зоны семейных (родовых) захоронений на территории каждого из кладбищ, на
которых возможно резервирование мест для создания семейных (родовых) захоронений, не
должна превышать 1/4 общей площади зоны захоронений кладбища.

6.5. Под семейное (родовое) захоронение может быть предоставлен участок земли размером
не более 20 кв. метров, с учетом размера бесплатно предоставляемого места родственного
захоронения.

6.6. Плата за резервирование мест для создания семейного (родового) захоронения является
единовременной и взимается в размере и порядке, установленными органом местного
самоуправления. Средства, полученные за резервирование места семейного (родового)
захоронения, учитываются в доходах бюджета поселения.

В случае невнесения в установленный срок платы за резервирование места семейного
захоронения решение о резервировании места семейного захоронения отменяется правовым актом
главы администрации поселения.»

Глава поселения Л.В. Савельева


